
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 14/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 8 marzo 2013, n. 103
 
Bando pubblico per la presentazione delle domande di aiuto per investimenti finalizzati
all’ammodernamento dell’agrumicoltura pugliese pubblicato sul BURP 168 del 22/11/2012.
Approvazione della graduatoria delle domande di aiuto ricevibili pervenute entro il termine stabilito per la
prima scadenza periodica del bando e definizione delle domande ammissibili all’istruttoria tecnica
amministrativa.
 
 
 
 Il giorno 8 marzo 2013 in Bari, nella Sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio
Agricoltura, Lungomare Nazario Sauro n. 47
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Settore olivicolo - orticolo - floricolo - frutticolo” p.a.
Giacomo Dipierro, responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008;
 
 VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del programma di sviluppo rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007-2013 che modifica la decisione della Commissione (C2008) 737 del 18 febbraio 2008 recante
approvazione del programma di sviluppo rurale;
 

1



 VISTA la determinazione dirigenziale n.541 del 10/10/2012, pubblicata sul BURP n. 168 del
22/11/20122, con la quale è stato approvato il Bando pubblico per la presentazione delle domande di
aiuto per investimenti finalizzati all’ammodernamento dell’agrumicoltura pugliese.
 
 PRESO ATTO che:
- al paragrafo 9 - “Modalità e termini per la presentazione delle domande di aiuto” del Bando è stato
stabilito che, per la prima apertura periodica, il termine finale di operatività del portale regionale è fissato
alle ore 12,00 del 28/01/2013 e che la domanda di aiuto e tutta la documentazione indicata al predetto
paragrafo 9 del bando devono essere inserite in plico chiuso (Plico 1) e deve pervenire all’Ufficio
Protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia, entro e non oltre le ore 12,00
del 04/02/2013;
 
 CONSIDERATO che al medesimo paragrafo 9 - “Modalità e termini per la presentazione delle domande
di aiuto” del Bando è stato stabilito, tra l’altro, che le domande di aiuto pervenute all’Ufficio Protocollo
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia entro il termine fissato per ciascuna
scadenza periodica, saranno sottoposte alla verifica di ricevibilità e all’attribuzione dei punteggi, in
conformità a quanto stabilito dai criteri di selezione di cui al paragrafo 8 - “Criteri di selezione delle
domande” del bando;
 
 PRESO ATTO che entro le ore 12.00 del giorno 04/02/2013 sono pervenuti all’Ufficio Protocollo
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia n. 97 Plichi 1;
 
 CONSIDERATO che al paragrafo 10 - “Ricevibilità delle domande di aiuto” del Bando sono state
indicate le modalità con cui deve essere eseguita la verifica di ricevibilità di tutti i “Plichi 1” pervenuti
entro il termine stabilito e i motivi che determinano l’irricevibilità degli stessi;
 
 PRESO ATTO dell’esito della verifica di ricevibilità, dal quale risulta che sono ricevibili n. 96 Plichi ed
irricevibili n. 1 Plico;
 
 CONSIDERATO che al paragrafo 11 - “Formulazione e pubblicazione delle graduatorie” del Bando è
stato stabilito che:
- il punteggio complessivo da attribuire a ciascuna domanda di aiuto ricevibile deriva dall’applicazione
dei criteri di selezione riportati al paragrafo 8 - “Criteri di selezione delle domande”;
- l’attribuzione del punteggio complessivo viene eseguita con elaborazione informatica sulla base di
quanto riportato e dichiarato dal richiedente gli aiuti nel Piano di Sviluppo Aziendale inviato
telematicamente e con riferimento ai criteri di selezione;
 
 CONSIDERATO che per le domande di aiuto ricevibili (n. 96 domande) si è proceduto all’elaborazione
dei dati dichiarati nel Piano di Sviluppo Aziendale al fine dell’attribuzione dei punteggi in conformità di
quanto stabilito ai paragrafi 8 e 11 del Bando e alla successiva formulazione della graduatoria relativa
alle domande afferenti alla prima apertura periodica del Bando;
 
 CONSIDERATO che la graduatoria comprende n. 96 domande a cui corrisponde una richiesta di aiuto
pubblico complessivo pari ad euro 4.751.382,05;
 
 CONSIDERATO che alcuni dati riportati e dichiarati nel Piano di Sviluppo Aziendale costituiscono la
base per l’elaborazione informatica del punteggio in graduatoria, gli stessi saranno oggetto di verifica in
sede di istruttoria tecnico-amministrativa delle domande ammesse alla stessa;
 

2



 CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra le risorse finanziarie disponibili ammontano
complessivamente ad euro 2.153.441,52;
 
 CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra, l’ammissione alla successiva fase di istruttoria
tecnico-amministrativa delle domande collocate nella graduatoria deve avvenire con riferimento alle
specifiche risorse finanziarie disponibili.
 
 Per quanto innanzi riportato, si propone:
• di approvare le risultanze della ricevibilità delle domande di aiuto pervenute nei termini stabiliti per la
prima apertura periodica del Bando dal quale si evince che sono ricevibili n. 96 Plichi ed irricevibili n. 1
Plico;
• di approvare - con riferimento alle domande di aiuto ricevibili ed a seguito dell’attribuzione dei punteggi
alle stesse - la graduatoria delle domande afferenti alla prima scadenza periodica del bando riportata
nell’Allegato costituito da n. 2 facciate, parte integrante del presente provvedimento, che comprende n.
96 domande (prima impresa agricola “Lomagistro Giuseppe - con punteggio totale 32,10 -ultima “Marzo
Francesca- con punteggio totale 15,18);
• di stabilire che i dati dichiarati nel Piano di Sviluppo Aziendale e elaborati in maniera informatica per
l’attribuzione del punteggio in graduatoria saranno oggetto di verifica in sede di istruttoria tecnico-
amministrativa delle domande ammesse alla stessa. In caso di non conformità dei dati che concorrono
alla determinazione dello specifico punteggio di cui al punto 3 dei criteri di selezione delle domande
(situazione strutturale ante dell’azienda dichiarata nel Piano di Sviluppo Aziendale), si procederà
all’esclusione dalla graduatoria della domanda. Per quanto attiene la maggiorazione del punteggio di cui
al punto 5 del paragrafo 8 - “Criteri di selezione delle domande” del Bando, in caso di non conformità
con i dati in possesso dell’INPS si procederà alla decurtazione della maggiorazione attribuita e alla
ricollocazione della domanda in graduatoria che potrà comportare, in relazione alla nuova posizione
assunta, l’esclusione dall’ammissione all’istruttoria;
• di prendere atto che le risorse finanziarie necessarie a soddisfare il fabbisogno delle domande
ammontano complessivamente ad euro 4.751.382,05 a fronte delle risorse ordinarie disponibili che
ammontano complessivamente ad euro 2.153.441,52;
• di stabilire con riferimento all’ammissione delle domande all’istruttoria tecnico amministrativa - che
comprende anche le verifiche dei punteggi attribuiti con elaborazione informatica e la verifica del
possesso della cantierabilità degli investimenti proposti - che risulta opportuno procedere con riferimento
alla precitata disponibilità finanziaria (euro 2.153.441,52) maggiorata del 30%;
• di ammettere, in relazione a quanto innanzi esposto, alla successiva fase di istruttoria tecnico-
amministrativa le domande collocate in graduatoria fino alla posizione 58 compresa:
• di stabilire per le domande ammesse alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa che tutta
la documentazione riportata al paragrafo 12 - “Documentazione amministrativa e tecnica” del Bando,
contenuta in plico chiuso (Plico 2), deve pervenire all’Ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale della Regione Puglia - Lungomare N. Sauro n. 45/47 - 70121 - BARI entro e non oltre le ore
12.00 del giorno 22/04/2013, pena la esclusione dalla fase di istruttoria tecnico-amministrativa della
domanda.
• di confermare, in relazione a quanto stabilito al paragrafo 12 - “Documentazione amministrativa e
tecnica” del Bando, che i richiedenti gli aiuti ammessi alla fase di istruttoria tecnico-amministrativa
possono presentare la documentazione comprovante la “canteriabilià” (elencata dal punto 10 al 15 del
medesimo paragrafo) contestualmente alla presentazione del Plico 2 e, qualora non posseduta entro
tale data, dovranno obbligatoriamente presentarla con il Plico 3 appena acquisita e, comunque, entro e
non oltre 90 giorni dalla data di pubblicazione nel BURP del presente provvedimento di ammissione
della domanda all’istruttoria tecnico amministrativa (corrispondente alla data del 12/06/2013), pena
l’esclusione dalla graduatoria della domanda;

3



• di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa non costituisce ammissione agli aiuti
in quanto la stessa è subordinata all’espletamento dell’istruttoria, agli esiti della verifica sui punteggi
attribuiti sulla base di quanto dichiarato nel Piano di Sviluppo Aziendale e sulla “cantierabilità” dello
stesso, nonché alle risorse finanziarie disponibili;
• di confermare quanto altro stabilito dal Bando pubblicato nel BURP n. 168 del 22/11/2012.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
• di approvare le risultanze della ricevibilità delle domande di aiuto pervenute nei termini stabiliti per la
prima apertura periodica del Bando dal quale si evince che sono ricevibili n. 96 Plichi ed irricevibili n. 1
Plico;
 
• di approvare - con riferimento alle domande di aiuto ricevibili ed a seguito dell’attribuzione dei punteggi
alle stesse - la graduatoria delle domande afferenti alla prima scadenza periodica del bando riportata
nell’Allegato costituito da n. 2 facciate, parte integrante del presente provvedimento, che comprende n.
96 domande (prima impresa agricola “Lomagistro Giuseppe - con punteggio totale 32,10 -ultima “Marzo
Francesca- con punteggio totale 15,18);
 
• di stabilire che i dati dichiarati nel Piano di Sviluppo Aziendale e elaborati in maniera informatica per
l’attribuzione del punteggio in graduatoria saranno oggetto di verifica in sede di istruttoria tecnico-
amministrativa delle domande ammesse alla stessa. In caso di non conformità dei dati che concorrono
alla determinazione dello specifico punteggio di cui al punto 3 dei criteri di selezione delle domande
(situazione strutturale ante dell’azienda dichiarata nel Piano di Sviluppo Aziendale), si procederà
all’esclusione dalla graduatoria della domanda. Per quanto attiene la maggiorazione del punteggio di cui
al punto 5 del paragrafo 8 - “Criteri di selezione delle domande” del Bando, in caso di non conformità
con i dati in possesso dell’INPS si procederà alla decurtazione della maggiorazione attribuita e alla
ricollocazione della domanda in graduatoria che potrà comportare, in relazione alla nuova posizione
assunta, l’esclusione dall’ammissione all’istruttoria;
 
• di prendere atto che le risorse finanziarie necessarie a soddisfare il fabbisogno delle domande
ammontano complessivamente ad euro 4.751.382,05 a fronte delle risorse ordinarie disponibili che
ammontano complessivamente ad euro 2.153.441,52;

4



 
• di stabilire con riferimento all’ammissione delle domande all’istruttoria tecnico amministrativa - che
comprende anche le verifiche dei punteggi attribuiti con elaborazione informatica e la verifica del
possesso della cantierabilità degli investimenti proposti - che risulta opportuno procedere con riferimento
alla precitata disponibilità finanziaria (euro 2.153.441,52) maggiorata del 30%;
 
• di ammettere, in relazione a quanto innanzi esposto, alla successiva fase di istruttoria tecnico-
amministrativa le domande collocate in graduatoria fino alla n. 58 compresa:
 
• di stabilire per le domande ammesse alla successiva fase di istruttoria tecnico-amministrativa che tutta
la documentazione riportata al paragrafo 12 - “Documentazione amministrativa e tecnica” del Bando,
contenuta in plico chiuso (Plico 2), deve pervenire all’Ufficio protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale della Regione Puglia - Lungomare N. Sauro n. 45/47 - 70121 - BARI entro e non oltre le ore
12.00 del giorno 22/04/2013, pena la esclusione dalla fase di istruttoria tecnico-amministrativa della
domanda.
 
• di confermare, in relazione a quanto stabilito al paragrafo 12 - “Documentazione amministrativa e
tecnica” del Bando, che i richiedenti gli aiuti ammessi alla fase di istruttoria tecnico-amministrativa
possono presentare la documentazione comprovante la “canteriabilià” (elencata dal punto 10 al 15 del
medesimo paragrafo) contestualmente alla presentazione del Plico 2 e, qualora non posseduta entro
tale data, dovranno obbligatoriamente presentarla con il Plico 3 appena acquisita e, comunque, entro e
non oltre 90 giorni dalla data di pubblicazione nel BURP del presente provvedimento di ammissione
della domanda all’istruttoria tecnico amministrativa (corrispondente alla data del 12/06/2013), pena
l’esclusione dalla graduatoria della domanda;
 
• di precisare che l’ammissione all’istruttoria tecnico-amministrativa non costituisce ammissione agli aiuti
in quanto la stessa è subordinata all’espletamento dell’istruttoria, agli esiti della verifica sui punteggi
attribuiti sulla base di quanto dichiarato nel Piano di Sviluppo Aziendale e sulla “cantierabilità” dello
stesso, nonché alle risorse finanziarie disponibili;
 
• di confermare quanto altro stabilito dal Bando pubblicato nel BURP n. 168 del 22/11/2012.
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
• di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
• di dare atto che il presente provvedimento:
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• sarà disponibile nel sito internet del PSR Puglia 2007-2013 www.svilupporurale.regione.puglia.it e nel
sito www.regione.puglia.it;
 
• è composto da n. 6 (sei) facciate e di un Allegato di n. 5 (cinque) facciate, timbrate e vidimate, è
adottato in originale.

5



 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe D’Onghia

6


